· Externo - no mercado de trabalho, mediante concurso público. 

6. Perspectiva de desenvolvimento funcional: 

· Progressão - para o padrão de vencimento imediatamente superior na classe 

a que pertence. 

· Promoção - para a classe de Assistente Administrativo II, observado o 

interstício mínimo de 1.825 (um mil oitocentos e vinte e cinco de) dias na classe 

de Assistente Administrativo I. 

1. Classe: AUXILIAR ADMINISTRATIVO I 

2. Descrição sintética: compreende os cargos que se destinam a executar, sob 

supervisão direta, tarefas simples e rotineiras de apoio administrativo e

[...]

Administrativo I. 

6. Perspectivas de desenvolvimento funcional: 

· Progressão - para o padrão de vencimento imediatamente superior na classe 

a que pertence. 

· Promoção - para a classe de Auxiliar Administrativo II, observado o interstício 

mínimo de 1.825 (um mil oitocentos e vinte e cinco de) dias na classe de 

Auxiliar Administrativo I. 

1. Classe: AUXILIAR ADMINISTRATIVO II 

2. Descrição sintética: compreende os cargos que se destinam a executar 

tarefas de apoio administrativo e financeiro que envolvam maior grau de 

complexidade e requeiram certa autonomia.